

Słupia 22.01.2025

Stowarzyszenie Miłośników  
Równiny Urszulewskiej  
Słupia 28,  
09-227 Szczutowo

Rada Gminy Skrwilno  
ul. Rypińska 7  
87-510 Skrwilno

Rada Gminy Rogowo  
ul. Kościelna 8  
88-420 Rogowo

Wniosek do Rad Gmin

w sprawie wprowadzenia strefy zakazu używania jednostek pływających z napędem spalinowym na Jeziorze Urszulewskim z wyłączeniem służb (WOPR, Straż Pożarna, Policja).

Zwracamy się z wnioskiem o podjęcie działań mających na celu ochronę unikalnego charakteru przyrodniczego Jeziora Urszulewskiego oraz jego otoczenia poprzez przeprowadzenie badań poziomu hałasu będącego środkiem do wprowadzenia strefy zakazu używania jednostek pływających z napędem spalinowym z wyłączeniem j.w.

## Uzasadnienie

Jezioro Urszulewskie oraz jego okolice stanowią ważny element lokalnego środowiska przyrodniczego, będąc miejscem bytowania wielu gatunków roślin i zwierząt, w tym gatunków chronionych. Jest to również przestrzeń rekreacyjna, z której korzystają mieszkańcy gminy oraz odwiedzający turyści. Niestety, wzrastająca aktywność motorowodna znacząco wpływa na:

1. **Zakłócenie lokalnego ekosystemu**, w szczególności siedlisk ptaków chronionych, które są wrażliwe na hałas i potrzebują ciszy do odbywania lęgów oraz żerowania.
2. **Przyspieszonego kwitnienia wody** poprzez wzbudzanie osadów i mułów z dna jeziora.
3. **Zmniejszenie jakości życia mieszkańców** oraz komfortu osób korzystających z jeziora w celach wypoczynkowych.
4. **Degradację walorów przyrodniczych i krajobrazowych**, które stanowią istotny element atrakcyjności regionu.

Kilka lat temu, z inicjatywy naszego Stowarzyszenia Starostwo Powiatowe w Sierpcu wprowadziło całkowity zakaz używania jednostek pływających z silnikiem spalinowym z wyłączeniem służb i gospodarstwa wodnego, w okresie od 1 października do 30 maja, natomiast w okresie od 1 czerwca do 30 września dopuszczono użycie w/wym. jednostek w godz. 8-20 w dni powszednie oraz 10-18 w niedziele i dni ustawowo wolne od pracy, wraz z nakazem poruszania się max 5km/h w odległości do 100 m. od brzegów jeziora.

Link do uchwały:

[https://www.sierpc.starostwo.gov.pl/pliki/stsierpc/uch\\_206.xxxiii.pdf?20241231013837](https://www.sierpc.starostwo.gov.pl/pliki/stsierpc/uch_206.xxxiii.pdf?20241231013837)

Z uwagi na położenie jez. Urszulewskiego na terenie dwóch województw, podobną Uchwałę miało podjąć Starostwo Rypińskie.

Starostwo Rypińskie potraktowało sprawę szerzej i wprowadziło Uchwałę wprowadzającą całkowity zakaz używania jednostek pływających z silnikiem spalinowym na wszystkich jeziorach powiatu rypińskiego, co skutkowało uchycieniem uchwały przez Wojewodę województwa Kujawsko-Pomorskiego pod zarzutem niemożności wprowadzenia tego zakazu, bez indywidualnego podejścia do każdego jeziora znajdującego się na terenie powiatu.

W efekcie, na terenie jez. Urszulewskiego obowiązuje częściowy zakaz używania w/wym jednostek w części należącej do powiatu sierpeckiego (gmina Szczutowo) oraz brak takiego zakazu w części należącej do powiatu rypińskiego (gmina Skrwilno i Rogowo), co uniemożliwia egzekwowanie ustalonego prawa.

W czasie konsultacji w Starostwie Sierpeckim ustalono, że częściowy zakaz będzie wprowadzony niejako tymczasowo, żeby przekonać się, czy sytuacja się poprawi i czy użytkownicy jednostek o napędzie spalinowym (szczególnie skuterów wodnych) odpowiedzialnie potraktują stanowione przepisy, co w świetle późniejszych zdarzeń niestety nie nastąpiło (szereg zgłoszeń do policji o naruszenie w/wym przepisów).

W świetle powyższego uznajemy za konieczne przeprowadzenie badań poziomu hałasu w obszarze Jeziora Urszulewskiego, które pozwolą udowodnić skalę problemu i umożliwią wprowadzenie odpowiednich działań, takich jak ustanowienie całkowitego zakazu za wyjątkiem służb.

Zaangażowanie trzech Gmin w powyższej sprawie, pozwoli na skuteczniejsze przedstawienie interesu społecznego mieszkańców terenów położonych nad jez. Urszulewskim jednostkom samorządowym wyższego stopnia, które w świetle przedstawionych niżej działań powinny ustalić jednolite przepisy, dotyczące całego akwenu jez. Urszulewskiego

## **Proponowane działania**

W związku z powyższym wnioskujemy o współpracę Gmin Szczutowo, Skrwilno i Rogowo i wspólnie:

1. **Zlecenie badań poziomu hałasu** na terenie jeziora oraz jego otoczenia, ze szczególnym uwzględnieniem:

- Obszarów przybrzeżnych będących siedliskami ptaków chronionych.
  - Najbardziej obciążonych aktywnością motorowodną i rekreacyjną rejonów jeziora.
  - Czasu największej intensywności ruchu na jeziorze (od miesiąca czerwca do września).
2. **Przygotowanie raportu z badań, który:**
- Określi poziom hałasu oraz jego wpływ na środowisko przyrodnicze i mieszkańców.
  - Zawierać będzie rekomendacje dotyczące konieczności i zakresu wprowadzenia zakazu.
3. **Wystąpienie przez Gminy do Powiatów sierpeckiego i rypińskiego z wnioskiem o ustanowienie zakazu** na Jeziorze Urszulewskim w przypadku potwierdzenia negatywnego wpływu hałasu na środowisko i społeczność lokalną.

Jako mieszkańcom i Stowarzyszeniu zależy nam na dbałości o środowisko naturalne i zapewnieniu zrównoważonego korzystania z zasobów przyrody, które będą służyć zarówno obecnym, jak i przyszłym pokoleniom. Wierzymy, że podjęcie tego rodzaju działań wpłynie pozytywnie na wizerunek gmin jako obszaru dbającego o ekologię i jakość życia swoich mieszkańców.

Prosimy o rozpatrzenie naszego wniosku i podjęcie odpowiednich działań.

Z wyrazami szacunku,

Do wiadomości: Rada Gminy Szczutowo